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ORDENANZA N0 23/2013 .

ftecl'ddo ^

'* ’^MWShbato!. • ....VISTQ:
La OrdenanzaN0 43/2002 y sus modificatorias y;

CONSIDERANDO:
Que los valores que establece la precitada norma legal se encuentran

absolutamente desactualizados.
Que es urgente y necesario actualizar dichos importes a fin de adecuai los

mismos a los costos de la prestacion de los servicios.
Que a los efectos del calculo se hace necesario la utilizacion deriina

herramienta, comun denominador, de todos los tributos que el municipio cobia.
Que es necesario contemplar nuevas situaciones que surgen de la realidad

- 5}'

, v-

municipal actual.
Que por cuerda separada se tramita la modificacion del Codigo Tributario 

Municipal y de ciertas ordenanzas que contribuyen al mejoramiento de la normativa vigente en

nuestro departamento.
Que es necesario realizar una modificacion en el Art. 47 In^. 1, llevando 

de 10 a 100 la cantidad de Unidades Tributarias, segun lo establece la Ordenanza N° 13/2013,

asi tambien la modificacion del texto y correccion en el numerado de los incisos.

Por ello y en uso de sus facultades
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE TUPUNGATO

ORDENA

como

LIBRO I: NORMAS GENERALES 

TITULO I: DISPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO I:

ARTICULO 1: UNIDAD TRIBUTARIA
1. Se establece a los efectos de la aplicacion de la presente, la vigencia ae la U.T. (Unidad 

Tributaria).
2. Se fija el valor de la UNIDAD TRIBUTARIA (en adelante U.T.) en $0,20 (veinte centavos 

de peso).
3. El Honorable Concejo Deliberante podra actualizar el valor de la U.T. cuande lo considere 

oportuno y necesario.
4. Las tarifas surgidas por la aplicacion de la prcsente tendran como denominacion monetaria 

el peso.

ARTICULO 2: TARIFAS RELACIONADAS A COMBUSTIBLES
En los casos en que la presente Ordenanza establece valores en litros de combustible, se 
entendera que dicho importe corresponde al valor que el municipio abona en ese momento y por 
ese concepto a su proveedor.



ARTICIJLO 3: BENEFICIOS
1. Los contribuyentes de Tasas por Servicios a la Propiedad Raiz que no registren deudas por • 

ningun concepto con la Municipalidad de Tupungato al momento de la generacion del 
aforo correspondiente, gozaran de un descuento del DIEZ POR CIENTO (10%).

2. Los contribuyentes de Tasas por Servicios a la Propiedad Raiz que opten por realizar su 

pago en forma anual anticipada, se beneficiaran con un descuento del CINCO POR 

CIENTO (5%).

ARTICULO 4: PERIODICIDAD
Se disponen los siguientes periodos para proceder al calculo de aforos:

1. Servicios a la Propiedad Raiz

2. Servicios de Inspeccion de Seguridad e Higiene de Comercios, Industrias 

y Actividades Civiles

Bimestral

Semestral

ARTICULO 5. MULTAS
1. El incumplimiento de los deberes formales y demas obligaciones de hacer, que surjan 

de esta Ordenanza, que no tengan penalidades expresas, seran pasibles de una multa 

equivalente a 500 (quinientas) U.T..

2. Por incumplimiento de la ordenanza 34/2003 y su modificatoria 5.000 (cinco mil) U.T..

3. Por incumplimiento de la ordenanza 24/2008 y su modificatoria 20.000 (veinte mil) 

U.T.,
4. Por incumplimiento de la ordenanza 37/2009 y su modificatoria 15.000 (quince mil) 

U.T..
5. Por incumplimiento de la ordenanza 44/2009 y su modificatoria:

1. FaltaLeve:
1. Minorista: 1.500 (mil quinientos) U.T..

2. Mayorista: 7.500 (siete mil quinientos) U.T..

2. Falta Grave:

1. Minorista: 6.000 (seis mil) U.T..

2. Mayorista: 30.000 (treinta mil) U.T..

REINCIDENCIAS
De reiterarse la infraccion que dio origen a una multa dentro de los 360 dias postenores a la 

considerara reincidencia y la multa sufrira un recargo del 100% (CIEN POR CIENIO) 

sobre el monto de la multa inmediata anterior.

ARTICULO 6:

misma, se

ARTICULO 7: VIGENCIA
Esta Ordenanza Tarifaria regira:

1. Para Servicios a la Propiedad Raiz,
Higiene de Comercios, Industrias y 
Utilization de Espacios de Dominio Publico y Derechos por Publicidad y Propaganda, a

partir del 1 de Enero del 2.013.
2. Para el resto de los valores fijados en la presente y 

de la efectiva comunicacion a la Direccion de Rentas.

Servicios de Inspeccion y Control de Seguridad e 

Actividades Civiles, Derechos por Ocupacion o

incluidos en el punto anterior, a partirno
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CAPITULO II: PLANES Y FACILIDADES DE PAGO

ARTiCULO 8:
A fin de facilitar el cobro de los servicios y derechos regulados en la presente establecese en forma 

permanente en la Municipalidad de Tupungato lo siguiente:
1. Plan de pago, para los contribuyentes que registren deudas vencidas al momento del

acogimiento.
1. Cantidad maxima de cuotas: 24 (veinticuatro).

2. Importe mmimo de cada cuota: 1.000 (mil) U.T.
3. Las deudas seran actualizadas y consolidadas a la fecha de acogimiento del plan.

4. Sobre el saldo se adicionara un interes del UNO FOR CIENTO (1%) mensual directo, 

que debera abonarse junto con la cuota respectiva.

2. Facilidad de pago para:
1 Los Contribuyentes de Servicios en la Edificacion y Obras en General, poi los tiibutos 

respectivos que no constituyan deudas vencidas a la fecha del acogimiento a la 

facilidad.
1. Cantidad maxima de cuotas: 6 (seis).
2. Importe minimo de cada cuota: 2.500 (dos mil quinientos) U.T.
3. Sobre el saldo se adicionara un interes del UNO FOR CIENTO (1%) mensual 

directo, que debera abonarse junto con la cuota respectiva.

2. Los contribuyentes de Derechos de Cementerio, por el uso de todo tipo de sepulturas, 

que no constituyan deudas vencidas a la fecha de acogimiento de la facilidad.

1. Cantidad maxima de cuotas: 6 (seis)
2. Importe minimo de cada cuota: 1.000 (mil) U. L
3. Sobre el saldo se adicionara un interes del UNO POR CIENTO (1%) mensual 

directo, que debera abonarse junto con la cuota respectiva.

contribuyentes de Reembolsos o Contribucion de Mejoras por los tributes 

respectivos que no constituyan deudas vencidas a la fecha de acogimiento a la 

facilidad.

3. Los

1. Cantidad maxima de cuotas: 60 (sesenta)
2. Importe minimo de cada cuota: 5.000 (cinco mil) U.T.

3. Sobre el saldo se adicionara un interes del UNO POR CIEN FO (1%) mensual 

directo, que debera abonarse junto con la cuota respectiva.

ARTICULO 9:
Las cuotas seran iguales, mensuales y consecutivas, debiendo el contribuyente abonar la primera al 

momento del acogimiento, venciendo las siguientes el dia VEIN IE (20) de cada mes subsiguiente 

o el dia habil inmediato posterior.
La mora sera automatica, de pleno derecho, sin necesidad de requerimiento alguno. El simple 

vencimiento de UNA (1) cuota sin que hubiere sido abonada. hara aplicable el recargo que 

establecen las disposiciones tributarias vigentes.

ARTICULO 10:
La caducidad se producira cuando existiendo al menos una cuota vencida el deudor no efectue el 

pago de la misma dentro de los SESENTA DIAS (60) corridos posteriores a su vencimiento.
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ARTICULO 11:
Producida la caducidad, la Municipalidad de Tupungato podra continuar con las gestiones de 

cobranza del saldo, sin necesidad de notificacion alguna.

ARTICULO 12:

Los terminos son perentorios e improrrogables y su incumplimiento facultara a la Municipalidad 

de Tupungato, a iniciar las acciones necesarias tendientes al cobro de la deuda sin necesidad de 

interpelacion de ninguna especie, pudiendo ordenar la paralizacion de los tramites administratives 

relacionados con este tribute hasta tanto se regularice la situacion por parte del contribuyente.

CAPITULO III: APREMIO

ARTICULO 13: HONORARIOS DE LOS RECAUDADORES MUNICIPALES
Se establece en concepto de comision administrativa en retribucion a la labor y responsabilidad de 

los recaudadores municipales en la etapa de requerimiento administrativo, el equivalente al tres (3) 

por ciento del monto consignado en la boleta de deuda, comprendiendo el total adeudado por 

capital, intereses y cualquier otro concepto.

ARTICULO 14: GASTOS DE MOVILIDAD
Por los gastos de movilidad por notificacion de boleta de deuda en sede administrativa, el 

equivalente a un litro y medio (1,5 litres) de nafta super, cuando la misma deba efectuarse dentro 

de un radio de treinta cuadras de la sede municipal, adicionandose el equivalente de un litro (1 

litro) de nafta super por cada cinco (5) kilometres a recorrer.

ARTICULO 15:
Adicionese al estado deuda del contribuyente todos los honorarios y gastos producidos por la 

ejecucion del apremio fiscal tanto en sede administrativa como en sede judicial en la medida que 

se vayan generando.

LIBRO II: SERVICIOS GENERATES

TITULO I: SERVICIOS A LA PROPIEDAD RAIZ

CAPITULO I: SERVICIOS COMPRENDIDOS

HIGIENIZACION Y RIEGO DE CALLES:
establece el Codigo Tributario Municipal abonaran por mes y por metro de

ARTICULO 16:
Los contribuyentes que 
frente el importe que resulte de aplicar los siguientes coeficientes sobre una (1) U.T. 
Coeficientes a aplicar de acuerdo a las caracteristicas de la calle y de la propiedad:

Sin pavimentarPavimentada
21EDIFICADO1.
75BALDIO2.

___________  HIGIENIZACION DE CUNETAS:
contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran por mes y por metro de 

frente el importe que resulte de aplicar los siguientes coeficientes sobre una (1) U.T..

ARTICULO 17:

Los



Coeficientes a aplicar de acuerdo a las caracteristicas de la cuneta y de la propiedad:
Sin revestirRevestida

21EDIFICADO1.
752. BALDIO

ARTICULO 18: RECOLECCION DE RESIDUOS:
Los contribuyentes que establece ?1 Codigo Tributario Municipal abonaran en concepto de 

recoleccion de residues, por mes, el importe que resulte de aplicar alguna de las siguientes 

formulas segun corresponda:

1. Inmuebles dentro de zona urbana: ^metros _ cuadrados _de _ superficie 

VI
2. Inmuebles fuera de zona urbana y SOLO para residues domiciliarios a solicitud del 

propietario: Jmetros _ cuadrados _ de __ superficie _ cubierta x 14 x U.T.

cubierta x 7 x

ARTICULO 19: SERVICIO ADICIONAL DE RECOLECCION DE RESIDUOS:
Los contribuyentes que soliciten el servicio adicional de recoleccion de residues, abonaran 
por mes, sin perjuicio de lo establecido en el artlculo anterior el importe que surja de 
multiplicar por dos (2) el valor obtenido por aplicacion del artlculo precedente:

ARTICULO 20: HICIENIZACION Y CONSERVACION DE PLAZAS Y ESPACIOS
VERDES:

Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran por mes y por metro 

de frente el importe que resulte de aplicar los siguientes coeficientes sobre una (1) U.T. 

Coeficientes a aplicar de acuerdo a las caracteristicas de la propiedad:

1. EDIFICADO: 1

52. BALDIO:

ARTICULO 21: CONSERVACION DE ARBOLADO PUBLICO:
Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran por ores y por 

metro de frente el importe que resulte de aplicar los siguientes coeficientes sobre una (1) U.T. 

Coeficientes a aplicar de acuerdo a las caracteristicas de la propiedad:

1. EDIFICADO: 1

52. BALDIO:

ARTICULO 22: LIMPIEZA DE BALDIOS:
Los propietarios de lotes baldlos cuya limpieza sea dispuesta y ejecutada por la Municipalidad 

por razones de salubridad publica, abonaran por cada metro cuadrado de superficie 40 U.T, sin 

perjuicio de la aplicacion de cualquier otra normativa vigente.

ARTICULO 23: RETIRO DE ESCOMBROS Y OTROS:
300 U.T.Se abonara por cada metro cubico o fraccion menor a retirar:

ARTICULO 24: CONEXIONES A LA RED DE AQUA CORRIENTE:
Los propietarios de inmuebles que soliciten conexion para la utilizacion de este servicio, abonaran 

por unica vez, los siguientes importes:

1. Para conexiones nuevas:

1. Por derecho de conexion de media pulgada 6.000 U.T.



8.000 U.T..2. Por derecho de conexion de tres cuartos de pulgada
3. Por derecho de conexion desde una pulgada hasta dos 

pulgadas y/o boca de incendio

2. Para conexiones preexistentes:

1. Por medidor volumetrico con caja de PVC

2. Por instalacion de medidor volumetrico

12.000 U.T.

2.500 U.T..

1.000 U.T..

ARTICULO 25: SUMINISTRO DE AGUA CORRIENTE:
1. Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran en concepto de 

suministro de agua corriente un canon minimo mensual equivalente a ciento cincuenta 

(150) U.T., el que sera absorbido en los casos en que la aplicacion de calculos especificos 

arrojen importes may ores.

2. Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal y POSEAN medidor 

volumetrico de caudal abonaran en concepto de suministro de agua corriente, POR 

BSMESTRE el importe que resulte de aplicar la siguiente formula:

(metros cubicos consumidos en VIS' BIMESTRE)2 x 0,08 x U. T

3. Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal y NO POSEAN medidor 

volumetrico de caudal abonaran en concepto de suministro de agua corriente, POR MES el 

importe que resulte de aplicar alguna de las siguientes formulas segun corresponda:

1. PARCELAS EDIFICADAS
metros cuadrados de superficie cubiertax 1,5 x U.T.

2. PARCELAS BALDIOS
metros cuadrados de superficie segun mensurax 1,5 x U.T.

MULTAS POR USO INDEBIDO DE AGUA CORRIENTE:ARTiCULO 26:
Se establecen las siguientes multas:

1. Conexiones de agua corriente sin previa autorizacion

2. Por uso abusive o fuera del horario estipulado

3. Por uso en riego de huertas, chacras, Tineas, etc.

10.000 U.T.

2.000 U.T. 

30.000 U.T.

DISTRIBUCION DE AGUA CORRIENTE:ARTICULO 27:
Por el traslado de agua corriente en vehiculos municipales se abonara el importe que resulte do 

multiplicar el valor del litro de gasoil por los coeTcientes del siguiente cuadro 

computar los kilometros recorridos se sumaran los existentes entre el puesto de carga y el lugar de 

destine mas los neeesarios para el regreso. La suma de los litros de agua trasladados no podran 

exceder de 12.000 mensuales para cada propiedad raiz.

. A los efectos de

1. Consumo familiar: 0,5 litro de gasoil por cada km. recorrido.
2. Comercios, industrias, empresas constructoras, etc.: 1 litro gasoil por cada km. recorrido.

DERECHO DE CONEXION A RED CLOACAEARTICULO 28:
una conexion a la red cloacal que no hubiera sido incluidaEl propietario de inmueble que solicite 

previamente en un 

A RED CLOACAL la suma de C IN CO MIL (5.000) U. L

reembolso de obra debera abonar en concepto de DERECHO DE CONEXION



ARTICULO 29: DISPOS1CION DE RE8IDLOS CLOACALES
Los contribuyenles que establece el Codigo dributario Municipal esten o no conectados a la red 

cloaca], abonaran cn concepto de disposicion de residuos cloacales, FOR MES el importc que 

resulte de aplicar alguna de las siguientes ionnulas segun corresponda:

1. PARCELAS EDIFICARAS: metros _cuadrados _ de _supcrjicie _ cudierla x 5 x b.T

2. PARCELAS RALDIOS: canonfijo equivalente a cincuenta (50) U.T

MLLTAS PGR CONI A MIN AC I ON DE LA RED CLOACAE
destino. que vuelquen cualquier clase de sustancia, desecho,

residue, etc. que no se encuentre autorizado por la Municipalidad de Tupungato seran sancionados 

una multa equivalente a docc mil (12.000) U.T.

ARTICULO 30:
Aquellos inmuebles, cualquiera sea su

con

CAMION ATMOSFERICO 

Por el uso del camion atmosferico SOLO para aquellos inmuebles que NO cuenten con 

servicio de red cloacal se cobrara el importe que resulte de multiplicar el valor de 0,5 litre de

ARTICULO 31:

gasoil por cada km. recorrido contados entre el inmueble y el sitio de descarga, ma y vuelta.

CAPITULO II: CONTRIBUTION DE MEJORAS

ARTICULO 32:
La proporcion v forma de pago del derecho de cont>'ibuci6n de mejoras set a fijado poi la 
Ordenanza Especial que a tal efecto se dicte.

TITULO II: SERVICIOS DE INSPECCION V CONTROL, DE SEGURIDAD E HIGIENE 
DE COMERCIOS, INDUSTRIAS V ACTIVIDADES CIVILES

CAPITULO I: HABILITACION, AMPLIACION, BAJAS.

ARTICULO 33:
1. Todo comercio, industria y/o actividad civil debera abonar por inicio o ampliacion de 

actividades, el importe que icsulte de aplicar la siguiente formula:

la actividad x indice x J x U. T.Cant id ad de _ magnitudes que __ utilizara _ para 

2. Todo comercio, industria y/o actividad civil debera abonar por el cierre de sus actividades,

el importe que resulte de aplicar la siguiente formula:

sJCantidad_de_magnitudes _ que utilize_ para_la_actividad x indice x 3 x U.T.

3. La magnitud e indice a utilizar en las precitadas formulas surge del Anexo I, adjunto a la 

presente y que forma parte de la misma.

CAPITULO II: SERVICIOS DE INSPECCION V CONTROL DE SEGURIDAD E
HIGIENE

ARTICULO 34:

Estableense en el Anexo I, adjunto a la presente y que forma parte de la misma, los distintos 

rubros para clasificar la actividad comercial, industrial o civil, y su situacion relativa entre si de 

acuerdo al costo de la prestacion del servicio, donde.
1. RUBRO: Solo sera considerado como tal aquel que posea un valor mayor que cero en la



columna INDICE. Los otros se ulilizan solo a los fines de aglutinar rubros similares.

2. INDICE: Indica la posicion relativa del rubro con respecto a los otros rubros, en funcion 

del costo de la prestacion del servicio por parte del municipio.

3. MINIMO UNIDADES AFORO: Cantidad minima de unidades (en la magnitud que ie 

corresponde) que se aforaran en cada rubro. Ninguna actividad podra ser aforada con 

nienos unidades que las indicadas.

4. MAGNITUD: Unidad de medida con la dial se debera mensurar el lugar donde se 

desarrolla la actividad, donde:

1. m2 es metros cuadrados.

2. m2 cub. es metros cuadrados cubiertos.

3. dam2 es decametros cuadrados.

ARTICULO 35:

Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran por mes en concepto de 

servicio de inspeccion y control de seguridad e higiene el importe que resulte de aplicar la 

siguiente formula: INDICE x ^Cantidad _ de _ magnitudes que _ utiliza _ la _ actividad x 1,25 x

U.T

ARTICULO 36:
Los rubros de la actividad comercial, industrial o civil estahlecidos con caracter transitorio, 

abonaran la suma de 2.000 U.T. por mes o fraccion de mes. Se consideraran transitorias las 

actividades mencionadas cuando al peticionarse la habilitacion municipal sea expresado poi el 

solicitante en la declaracion jurada que debera instrumentarse por la oficina correspondiente 

infiera del analisis del contrato de locacion, comodato o anteeedentes que hagan suponer la 

transitoriedad del comercio. Esto sin perjuicio de lo que puedan disponer otras normas acerca de 

fiestas eventual es, ventas de fin de ano, ventas de pirotecnia, etc.

o se

CAPIfULO Hi: VENTA SIN LOCALES HAB1LITADOS EN EL EJIDO MUNICIPAL

ARTICULO 37:
Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran.

1. Distribuidores por mes:

1. De productos alimenticios:

2. De productos no alimenticios:

2. Artesanos: Por dia 1.500 (mil quinientas) U. L.

3. Puesteros: Por dia 1.500 (mil quinientas) U.T.

4. Ambulantes: Por dia 1.500 (mil quinientas) l f L.

fijo de 1.500 U.T mensuales. 

fijo de 1.000 U.T mensuales.

canon

canon

ARTICULO 38:
residencia en el departamento y que se hayan

Estan exceptuados del canon los artesanos con
de artesano emitido por el municipio. Tambien quedan exceptuados los

munido del carnet 
artesanos de otros municipios del pais donde existan 

los artesanos locales, quienes deberan probar

condiciones reciprocas de esta veruaja paia

forma fehacien.ie dicha reciprocidaden

DE SEGURIDAD, HIGIENE VTITULO III: SERVICIOS DE INSPECCION Y CONTROL



MORALIDAI) I)E ESPECTACULOS PUBLICOS

CAPITULO I:

ARTICULQ 39:
abonaran los importesLos espectaculos publicos que se desarrollen en el Departamento, 

detallados a continuacion:
1. Fiestas Nocturnas eventuales, por evento
2. Carreras de automotores, bicicross, cuadreras y otras, por evento:

2.50UL.T.

1.500 U.T.
LOGOUT.3. Bailes Sociales, por baile

4. Espectaculos no permanentes en cines, teatros o similares, por evento

5. Circos o similares por funcion
6. Espectaculos no permanentes en bares, contiterias, restaui antes, etc.

7. Kermescs por juego y por di'a
8. Parque de diversiones por dia de funcionamiento 

Aquellos espectaculos no especiFcados 

contribuyentes que no cumplieran con el pago del canon correspondiente debeian abonai 

concepto de multa el 200 % del importe establecido para el evento.

LOGOUT.

500 UT

LOGOUT

300 UT.

500 UT.

el presente capitulo se cobraran por analogi'a. Losen
en

TITULO IV: SERVICIQS EN LA EDIF5CACl6N Y OB1LAS EN GENERAL

CAPITULO I: ESTUDIO DE PLANOS Y REVISION DE CALCULOS, INSPECCIONES 
A OBRAS E INSPECCIONES EN CONEXIONES A REDES PUBLICAS

ARTICULQ 40:
Los contribuyentes que establece el Codigo Iributario Municipal abonaran el importe que surja de 

aplicar la siguiente formula:
(((estudio_planos + es!udio_impacto_ambiental + inspecciones en_obras) x 

superficie jobjeto_estudio) + in spec ci ones co n ex i ones redes publicos) x b.T 

Donde la cantidad de UT. surgen del Anexo IL adjunto a la presente y que forma parte de la 

misma, excepto para superficie_objeto_estudio, donde el valor se obtiene de los pianos o cualquier 

otra informacion util al respecto.
Las categories especificadas en el Anexo II son las fijadas por el decreto 1.052/1.972 de la 

provincia de Mendoza en su Titulo V Capitulo B Articulo 46.

ARTICULQ 41:
Los contribuyentes que resultaren beneficiarios de un Plano Municipal lipo, abonaran por el 

mismo 5.000 (cinco mil) UT.

ARTICULO 42:
Ante el incumplimiento de lo establecido por el Codigo Iributario Municipal en el titulo 

“SERVICIOS EN LA EDIFICACION Y OBRAS EN GENERAL” se aplicaran las multas 

previstas por el mismo.
Por cada notificacion que surja del incumplimiemo de la normativa vigente, cualquiera sea la 

causa y no habiendo sido resuelta por el responsable en el plazo otorgado, se aplicara una multa 

equivalente a 2.500 (dos mil quinientas) U.T En caso de reincidencia, se aplicara lo estipulado por



esta Ordenanza.

Por cada conexion clandestina, cualquiera sea la causa se aplicara una multa equivalenle a 2.500 

(dos mil quinientas) U.T. y se procedera al retiro del servicio con cargo al infractor.

CAPITULO II: OTRAS INSPECCIONES () SERVICIOS

ARTICLLO 43:
Por cada inspeccion que disponga el municipio o inspeccion o prestacion de servicio que solicite el 

interesado y que no esten incluidos en el Capitulo I del presente Titulo, se aplicara lo estipulado en 

el Anexo III, adjunto a la presente y que forma parte de la misma.

CAPITULO III: LOTEOS

ARTICULO 44:
Por las instrucciones, inspecciones y aprobacion de loteos se abonara el importe que surja de 

aplicar la siguiente formula: ^[metros _ cuadrados del loleo x 300 x U. T

TITULO V: DERECHOS POR SERVICIOS DE CONTROL DE I MPA CTO AMBIENTAL

ARTICULO 45.
Los comribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran por este derecho lo 

siguiente:

1. Estudio dc bajo impacto ambiental

2. Estudio de medio impacto ambiental

3. Estudio de alto impacto ambiental

1.250 U.T.
1.750 U.T.

2.500 U.T.

TtTULO VI: SERVICIOS DE PROTECCION SANITARIA

CAPITULO I:

ARTiCULO 46:
Los contribuyentes que utilicen este servicio estan obligados a pagar toda vez que lo soliciten y 

por cada unidad desinfectada los importes que a

1. Automotores de alquiler y sirnilares:
2. Omnibus, micro omnibus, transportes de pasajeros y 

Hoteles locales comerciales y establecimientos industriales:

4. Casas de familia:
5. Certificados por cada uno
6. Multas por tenencia de animales no autorizados

7. Por los analisis que deba efectuar el Municipio en 

sometido a inspeccion sanitaria debera abonar el costo de los mismos

gastos generales.

continuacion se detallan:
200 U.T.

400 U.T.sirnilares:
5.000 U.T.

400 U.T. 
LOGOUT. 

LOGOUT.

3.

laboratories de terceros, el sujeto 

con mas 1 50 UT. por

TtTULO VII: DERECHOS POR PURLICIDAD Y PROPAGANDA

ARTICULO 47:
contribuyenies que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran por este derecho y en

Los



forma adelantada lo siguiente:
1. For cada m2 de letrero y/o cartel anunciador en general y con vista a la via publica. saliente 

o mural, y que no pertenezca directamente al comercio frentista por mes 100 U.T.

2. Por cada mil (1.000) volantes, prospeclos, folletos, hojas, etc,

3. Por publicidad fijada en vehlculos por ano

4. Propaladoras, por ano

50 U.T.
i 00 U.T.

5.000 U.T.

TITULO VIII: DERECHOS POR OCUPACION O UTILIZACION DE ESPACIOS DE
DOMINIO PUBLICO

CAPITULQ I: SERVLCIOS PUBLICOS

ARTICULO 48:
Los contribuyentes que establece el Codigo I ributario Municipal abonaran por mes ei impoiie que 

resulte de aplicar una o mas de les siguientes lormulas de acuerdo a la que mejoi se ajuste en 

funcion de los intereses del municipio:

x W0 x U.T.1. metros _ lineales _ ocupados

x 1.000 xU.T2. yjkildmetros _ lineales _ ocupados

x 100 x U.T.3. yjmetros _ cuadrados _ ocupados

x 100 x U. T4. y] metros _ cubicos ocupados

ARTICULO 49:
Cuando una instalacion sea compartida por mas de un prestador o empresa ya sea para ei mismo o 

diferenle uso, los derechos seran aforados en forma independiente a cada uno de el Us.

LIBRO HI: SERVICIOS ESPECIALES 

TITULO I: DERECHOS DE CEMENTERIO 

CAPITULO I: USO DE SEPULTURAS

ARTICULO 50:
Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran por la concesion de

sepulturas el importe que resulte de aplicar la siguiente formula:

yjahos _de_alquiler x CANTIDAD DE UNIDADES TRIBUTARIAS. x U.T.

donde la canlidad de Unidades Tributarias se obtiene del Anexo IV adjunto a la presente y que

forma parte de la misma.

ARTICULO 51: PLAZOS V VENCIMIENTOS
1. La renovacion de sepulturas se podra solicitar no antes de los tres (3) meses anteriores de 

operar el vencimiento.
2. La renovacion sera otorgada solo de no mediar deuda alguna con el municipio por parte del 

responsable de la sepultura.

CAPITULO II: OTROS SERVICIOS DE CEMENTERIO

ARTICULO 52:
Por la prestacion de los siguientes servicios se percibira el equivalente a las U.T. que se estipulan



en cada uno:
1. Introduccion de restos

2. Exhumacion de restos
3. Reduccion de restos

4. Deposito en el cementerio, por dia

5. Lapidas para nichos simples

6. Lapidas para nichos dobles

7. Lapidas para urnario

8. Pcimiso para pintar Wo refaccionar sepulturas

9. Transferencia de mausoleos

1.000

2.000

2.000

100

1.000

2.000

800

50

10.000

TITULO II: PER ECHO POR USO 1)L BIENLS MUNICIPALES 

CAPITULO I: CAMPING MUNICIPAL Y SIMILARES

ARTICULO 53:
Por el ingreso y/o permanencia en el camping municipal los usuarios deberan abonar por cada dia 

el equivalente a las siguiente U.T.:

1. Por persona (mayor de 6 anos)

2. Delegaciones de jubilados, escuelas, instituciones de bien publico etc., 

que se movilicen en colectivos o similares, por persona

3. Carpas, imilers, casillas rodantes, motor home o similar

75

25
125

CAPITULO ih HOTELTURISMO TUPUNGATO

ARTiCULO 54:
Autorizase al Departamento Ejecutivo a moditicar las tariias a aplicar en el Hotel furismo 

Tupungato, debiendo comunicarlas inmediatamente y por escrito al Honorable Concejo 

Deliberante de Tupungato.

CAPITULO IH: TERMINAL DE OMNIBUS

ARTICULO 55:
Por la utilizacidu por parte de las empresas concesionarias de servicio de transporte publico de 

de las inslalaciones de la terminal de omnibus de Fupungato, abonaian poipasajeros y cargas
el importe que surja de aplicar la.siguiente formulames

350 x 11. T^jsalidas _ mensuales _ desde _ terminal _ omnibus x

CAPITULO IV: CORRAL MUNICIPAL

ARTICULO 56:
Por el uso del corral municipal se cobrara por cada dia y por animal lo siguiente:

TIPO DE GAN ADO

Equinos 

Bovinos
Gvinos. caprinos, porcinos y aves de corral

U.T.

200

200

100



rrruLo uh derecho pgr actuacion administrativa

CAPlTULO I: SOLICITUDES E INFORMES

ARTICULO 57:

Toda solicitud, escrito o actuacion ad mini strati va que se presente o inicie ante la Municipalidad 

tributara el equivalente en U.T. de acuerdo a la siguiente escala:

1. Solicitudes en general (cada una)

2. In formes de deuda (cada uno)

3. Certificado de libre deuda (cada uno)

10

50

250

CAPirULO H: I NSC RI PCI ON Y/O T RA N SFERENCIA

ARTICULO 58:

loda inscripcion y/o transferencia de inmueble asentada en los registros municipales tributara el 
equivalente en U.T. de acuerdo a la siguiente escala:

1. Por transferencia

2. Juego de formulario de transferencia
2.000

50

C A PIT Li LG III: O PROS

ARTICULO 59:

ITEM

1. Certificados varios

2. Por cada hoja de reposicion

3. Por cada hoja de conlrato

4. Cualquiera no prevista en las anteriores

U.T. AABONAR
15

25

25

10

TITULO IV: RENTAS DIVERSAS

CAPITULO I: VENTA DE PLANOS, FOLLETOS Y PUBLICACIONES VARIAS 

ARTICULO 60:

Por la venta de pianos, folletos y publicaciones editadas por la Municipalidad, se cobrara el 

equivalente de las U.T. estipuladas en la siguiente escala:

1. Codigo Tributario Municipal

2. Ordenanza Anual Tarifaria

3. Pianos del Departamento

4. Pianos del radio urbano

5. Pliego de licitacibn

1. Publica: 0.1% del presupuesto oficial.

2. Privada: 0,5% del presupuesto oficial.

200

200

200

20

LIBRO IV: DEROGACIONES Y FORM ALIDADES

ARTICULO 61: DEROGACIONES
008/1978.1. Deroguese el Decreto

2. Deroguese la Ordenanza 015/1991. i



3. Deroguese la Ordenanza

4. Deroguese la Ordenanza

5. Deroguese la Ordenanza

6. Deroguese la Ordenanza

7. Deroguese la Ordenanza

8. Deroguese la Ordenanza

9. Deroguese la Ordenanza

10. Deroguese la Ordenanza

11. Deroguese la Ordenanza

12. Deroguese la Ordenanza

13. Deroguese la Ordenanza

14. Deroguese la Ordenanza

15. Deroguese la Ordenanza

16. Deroguese la Ordenanza
17. Der6guense todas las disposiciones que se opongan a la presente.

ART1CULO 62: Comuniquese, publiquese, cumplase, dese al Libro de Ordenanzas y archi'vese en 

el Digesto del H.C.D.
Dada en la Sala de Sesiones, a los quince dias del mes de agosto del aiio dos mil trece.

068/1992.

027/1994.

047/1996.

049/1998.

022/1999.

043/2002.

076/2005.

085/2005.

060/2006.

015/2007.

172/2008.

017/2009.

043/2009.

044/2009.
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